
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00431 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00431 

 Del: 05/02/2020 

 Esecutivo da: 05/02/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Meccanici 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto  Accordo Quadro n. AQ0311/2019 - LT0369/2019, Manutenzione ordinaria agli impianti 

idrici e antincendio in immobili ed aree di competenza del Comune di Firenze - Anno 2020 - 

Quartiere 1 CIG n. 8027211811 

Affidamento diretto a procedura negoziata alla ditta Bencistà Giuseppe di Bencistà Cesare C. S.a.S.. 

Approvazione del contratto auttuativo n. 1  

 

 

 

 
                             IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI MECCANICI 

 

 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 70 del 23.12.2019  ha approvato i Documenti di 

programmazione 2020-2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n.345/259 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

 è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 

amministrativi, tra i quali è compreso il presente, vista la Determinazione Dirigenziale n 9801/17; 

 

Considerato che: 

 

 con determinazione dirigenziale n. 2019/06656, è stato approvato il Progetto  Accordo Quadro n. 

AQ0311/2019 – LT0369/2019, denominato “Manutenzione ordinaria agli impianti idrici e antincendio in 

immobili ed aree di competenza del Comune di Firenze - Anno 2020 - Quartiere 1” che ha determinato il 

Quadro Economico Generale di seguito riportato: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00431 

 

 42912 42916 42919 42926 42932 42945 43360 totale 

Importo dei lavori 

soggetti a ribasso 

d'asta (iva % 22) 

€ 

73.600,00 

€ 

23.000,00 

€ 

6.000,00 

€ 

1.400,00 

€ 

10.000,00 

€ 

4.000,00 

€ 

4.000,00 

€ 

122.000,00 

oneri della 

sicurezza (iva % 

22) 

€ 1.472,00 € 460,00 € 120,00 € 28,00 € 200,00 € 80,00 € 80,00 € 2.440,00 

Importo totale dei 

lavori 

€ 

75.072,00 

€ 

23.460,00 

€ 

6.120,00 

€ 

1.428,00 

€ 

10.200,00 

€ 

4.080,00 

€ 

4.080,00 

€ 

124.440,00 

I.V.A. su lavori * 
€ 

16.515,84 
€ 5.161,20 

€ 

1.346,40 
€ 314,16 € 2.244,00 € 897,60 € 897,60 € 27.376,80 

oneri di 

progettazione 

(incentivo) ** 

€2.364,36        € 2.364,36 

Importo totale del 

quadro economico 

€ 

93.952,20 

€ 

28.621,20 

€ 

7.466,40 

€ 

1.742,16 

€ 

12.444,00 

€ 

4.977,60 

€ 

4.977,60 

€ 

154.181,16 

 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 2019/06656 con cui il Responsabile Unico del Procedimento  Ing. 

Simone Ferroni ha disposto il ricorso all’affidamento a mezzo procedura negoziata con affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. n. 50/2016, per procedere all'affidamento dei lavori in 

quanto si tratta d’intervento di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00; 

 

Considerato che il regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo ex art.113 D.lgs 50/2016 esclude 

la spettanza di detto incentivo nel caso di affidamento diretto; 

 

Considerato che in data 28/11/2019 si è svolta presso la Direzione Servizi Tecnici l’apertura delle buste con  

n. 5 offerte regolarmente pervenute nei termini previsti; 

Considerato quanto sopra esposto è risultata miglior offerente la Ditta Bencistà Giuseppe di Bencistà Cesare 

C. S.a.S. con un ribasso del 36,20 % sull’importo a base d’asta e risultando tale offerta superiore alla soglia 

di anomalia si è proceduto all’invio al RUP, a norma dell’art.97, comma 3 del Dlgs.50/2016, per la verifica 

della congruità dell’offerta;  

 

Dato atto che il RUP ha ritenuto, in seguito alla valutazione documentale,  tale offerta congrua;   

 

Dato atto che: 

 la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall’impresa aggiudicataria, sull’importo dei 

lavori posto a base di gara, non modifica l’importo totale lordo dell’Accordo Quadro in oggetto, ma serve 

soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere, eventualmente, richieste ed affidate alla 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00431 

 

medesima, mediante i relativi contratti attuativi, fino alla concorrenza di detto importo totale lordo, così 

come indicato nel Quadro Economico Generale di seguito riportato; 

 

 

 

 42912 42916 42919 42926 42932 42945 43360 totale 

importo dei lavori 

soggetti a ribasso 

d'asta (iva % 22) 

€ 

73.600,00 

€ 

23.000,00 

€ 

6.000,00 

€ 

1.400,00 

€ 

10.000,00 

€ 

4.000,00 

€ 

4.000,00 

€ 

122.000,00 

oneri della 

sicurezza (iva % 

22) 

€ 1.472,00 € 460,00 € 120,00 € 28,00 € 200,00 € 80,00 € 80,00 € 2.440,00 

Importo totale dei 

lavori 

€ 

75.072,00 

€ 

23.460,00 

€ 

6.120,00 

€ 

1.428,00 

€ 

10.200,00 

€ 

4.080,00 

€ 

4.080,00 

€ 

124.440,00 

I.V.A. su lavori * 
€ 

16.515,84 
€ 5.161,20 

€ 

1.346,40 
€ 314,16 € 2.244,00 € 897,60 € 897,60 

€   

27.376,80 

Importo totale del 

quadro economico 

€ 

91.587,84 

€ 

28.621,20 

€ 

7.466,40 

€ 

1.742,16 

€ 

12.444,00 

€ 

4.977,60 

€ 

4.977,60 

€ 

151.816,80 

 

Visti l’offerta della ditta ed il verbale di gara, che costituiscono allegati integranti del presente 

provvedimento; 

Dato atto che, in vista del passaggio a convenzione Consip SIE4, si attua l’indicazione ad opera del RUP di 

impegnare la spesa per soli 9 mesi dalla consegna del lavoro su ciascun capitolo di spesa, come specificato 

nella relazione di affidamento costituente allegato integrante al presente atto; 

Dato atto che l’impegno di spesa da attribuire al capitolo 42912 andrà temporaneamente appoggiato sul 

capitolo 30122, non avendo lo stesso al momento la relativa disponibilità, come da dichiarazione 

autorizzatoria informale del Dirigente del servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, conservata agli 

atti d’ufficio, e che con successivo provvedimento, previa approvazione della prima variazione di bilancio, 

l’impegno verrà ricondotto sul relativo capitolo di appartenenza; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Visto lo schema di contratto attuativo n. 1 nell'ambito dell'Accordo Quadro n. AQ0311/2019 denominato 

“Manutenzione ordinaria agli impianti idrici e antincendio in immobili ed aree di competenza del Comune di 

Firenze - Anno 2020 - Quartiere 1” Progetto  n.  LT0369/2019 di cui alla Determinazione Dirigenziale 

2019/06656; 

 

- di affidare su disposizione del RUP alla Ditta Bencistà Giuseppe di Bencistà Cesare C. S.a.S.  l'esecuzione 

dei lavori relativi al contratto attuativo n. 1 per un importo di €  113.862,60 comprensivo di IVA per le opere 

da effettuarsi nei nove mesi successivi al verbale di consegna dell'anno2020; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00431 

 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 

sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di approvare lo schema di accordo attuativo n. 1 nell'ambito dell'Accordo Quadro n. AQ0311/2019 

denominato “Manutenzione ordinaria agli impianti idrici e antincendio in immobili ed aree di competenza 

del Comune di Firenze - Anno 2020 - Quartiere 1” Progetto  n.  LT0369/2019 di cui alla Determinazione 

Dirigenziale 2019/06656; 

 

- di affidare, su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, alla Ditta Bencistà Giuseppe di 

Bencistà Cesare C. S.a.S.   (codice beneficiario 43456)  l'esecuzione dei lavori relativi al contratto attuativo 

n. 1 per un importo di €113.862,60  comprensivo di IVA, per le opere da effettuarsi nei nove mesi successivi 

alla data di consegna; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, 

approvato con  Determinazione dirigenziale n. 2019/6656, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo 

atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

CIG n. 8027211811 

- di impegnare la somma complessiva di € 113.862,60 a favore della ditta aggiudicataria (lavori + IVA) 

assumendo i relativi impegni di spesa, attingendo momentaneamente al capitolo di bilancio ordinario n. 

30122 - anno 2020 - come di seguito evidenziati e come da aspetti contabili del presente provvedimento e 

dando atto che con successiva determinazione dirigenziale, previa approvazione della prima variazione di 

bilancio, gli impegni verranno ricondotti sui relativi capitoli di appartenenza:  

 

 

ANNO 2020 

 

  € 68.690,88 (appoggiato momentaneamente sul 30122 dando atto che con successiva determinazione 

dirigenziale, previa approvazione della prima variazione di bilancio, l’impegno verrà ricondotto sul 

relativo capitolo di appartenenza n. 42912) 

 

 € 21.465,90 capitolo n. 42916 

 

 €   5.599,80 capitolo n. 42919 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00431 

 

 €   1.306,62 capitolo n. 42926 

 

 €   9.333,00 capitolo n. 42932 

 

 €   3.733,20 capitolo n. 42945 

 

 €   3.733,20 capitolo n. 43360 

 

 

 

- di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Simone 

Ferroni. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE PROG AQ0311-2019 

- OFFERTA BENCISTÀ 

- AQ311 RELAZIONE AFFIDAMENTO IMP SPESA 

- AQ311CONTRATTO ATTUATIVO Q1 

 

 

Firenze, lì 05/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simone Ferroni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42945 0 20/002848 00 3733,2 

2) 30122 0 20/002851 00 68690,88 

3) 42916 0 20/002843 00 21465,9 

4) 42926 0 20/002845 00 1306,62 

5) 42919 0 20/002844 00 5599,8 

6) 42932 0 20/002846 00 9333 

7) 43360 0 20/002850 00 3733,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/02/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00431 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


